
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di aprile, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 02-04-2019

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia A Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda A Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    3. Presenti n.  14.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Pezzanesi Michela
Pierandrei Pier Domenico
Lampa Gabriela

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.



Città di San Severino Marche

Totale parte accantonata (B) 3.841.563,55

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2018 (A) (2)

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)

Parte vincolata

                  0,00

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             1.046.560,39

(=)

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti

Vincoli derivanti da trasferimenti 177.829,17

                  0,00

Vincoli derivanti da contrazione di mutui             22.503,07

Parte accantonata (3)

Fondo  perdite società partecipate

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00

21.225,81

Altri vincoli da specificare                   0,00

Fondo contezioso

Totale parte vincolata (C) 1.246.892,63

             15.000,00

          9.940.121,60

Totale parte destinata agli investimenti (D)             846.742,99

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)

Altri accantonamenti 23.929,34

3.781.408,40

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodichè,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione consiliare  n. 11  in data 11/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021;
con deliberazione consiliare n. 12 del 11/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il-
Bilancio di previsione 2019/2021 e la  Nota di aggiornamento al DUP;
con deliberazione consiliare n. 14 del 11/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata  approvata-
la variazione del  Bilancio di previsione 2019/2021,in seguito all’aggiornamento del programma
dei lavori per il triennio di riferimento;
con deliberazione di Giunta n. 59 del 12/03/2019 sono state rideterminate, ai sensi dell’art. 175,-
comma 5bis lett. d) del D.Lgs. 267/2000, le previsioni di cassa dell’esercizio 2019 in relazione al
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 175 del decreto legislativo 267/2000 il bilancio di
previsione può subire variazioni, in termini di competenza e cassa,  per ciascuno degli esercizi di
riferimento;

VISTO che con precedente odierna deliberazione è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2018
da cui risulta un avanzo di amministrazione di euro 9.940.121,60 così composto:



Città di San Severino Marche

4.004.922,43Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTE  le note trasmesse dai  Responsabili di area e di servizio  da cui risulta l’esigenza di
apportare variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 al fine di adeguare gli stanziamenti alle
effettive necessità connesse all’attività gestionale, così come riportate nel prospetto allegato;

Vista la nota prot. n. 19404 del 28/03/2019, acquisita al protocollo generale dell’ente in pari data al
n.  9832, con cui la Prefettura comunica che con  Decreto Ministero dell’Interno del 28/02/2019
l’Ente rientra tra gli enti beneficiari dei fondi previsti dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 in materia di
sicurezza delle città;

Considerato che le società ASSEM SpA ed ASSEM PATRIMONIO srl hanno comunicato maggiori
dividendi per l’esercizio 2019  per euro 229.000,00 rispetto a quanto in precedenza indicato;

Accertato che:
 risulta necessario applicare l’avanzo di amministrazione per complessivi euro 1.176.440,04,-
per le seguenti finalità:
e-u descrizione entrate 2019 uscite 2019

E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota libera) 9.506,58        -                 

U SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZ. - FONDO MIGLIORAM ENTO EFFICIENZA DEI SERIVZI. -                 9.506,58        

E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota vincolata da trasferimenti) 14.218,72      -                 

U SISMA 2016 - FONDI AUTONOMA SISTEMAZIONE -                 14.218,72      

E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota libera) 17.176,90      -                 

U REIMPIEGO FONDI REGIONALI PER ATTIVITA' SOCIALI (E. Cap. 152/00) - TRASFERIMENTI -                 17.176,90      

E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota libera) 17.829,07      -                 

U
REIMPIEGO CONTRIBUTO REGIONALE INFANZIA 0-6 ANNI PER AMPLIAMENTO ORARIO DI APERTURA NIDO 
COMUNALE - AVANZO 2018 -                 17.829,07      

E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota vincolata CdS) 152.686,76    
U QUOTA VINCOLATA CdS AVANZO PER CORSI DIDATTICI PER L'EDUCAZIONE STRADALE -                 7.650,00        

U QUOTA VINCOLATA CdS AVANZO PER LA SEGNALETICA STRADALE - ACQUISTO BENI DI CONSUMO -                 4.500,00        

U QUOTA VINCOLATA CdS AVANZO PER LA SEGNALETICA STRALALE - SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA -                 32.000,00      
U QUOTA VINCOLATA CdS AVANZO PER LA SICUREZZA STRADALE - SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA -                 10.950,00      
U QUOTA VINCOLATA CdS AVANZO PER ACQUISTO ATTREZZATURE SERVIZIO SEGNALETICA -                 12.483,94      
U QUOTA VINCOLATA CdS AVANZO PER INTERVENTI DI VIDEOSORVEGLIANZA -                 14.707,42      
U QUOTA VINCOLATA CdS AVANZO PER INTERVENTI DESTINATI ALLA SICUREZZA STRADALE -                 44.245,40      
U QUOTA VINCOLATA CdS AVANZO PER POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO - CONSUMI -                 4.500,00        
U QUOTA VINCOLATA CdS AVANZO PER POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO - SERVIZI -                 21.650,00      

E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota vincolata mutui) 22.503,07      -                 

E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota destinata investimenti) 846.742,99    -                 

E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota libera) 95.775,95      -                 

U MANUTENZIONE STRAORDINARIA TEATRO ITALIA - AVANZO 2018 -                 15.000,00      

U INTERVENTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - AVANZO 2018 -                 95.000,00      

U ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - AVANZO 2018 -                 45.000,00      

U INTERVENTI VIABILITA' COMUNALE - AVANZO 2018 -                 50.000,00      

U RISANAMENTO DISCARICA COMUNALE MARICELLA - AVANZO 2018 -                 470.000,00    

U ACQUISTO SCUOLABUS - AVANZO 2018 -                 80.000,00      

U INTERVENTI PALAZZO SERVANZI CONFIDATI - AVANZO 2018 -                 50.000,00      

U
ADEGUAMENTO ASILO NIDO VIRGILIO - AVANZO 2018 (QUOTA CONTR. REG.LE DECRETO N. 1857 DEL 29-12-
2018) -                 51.878,00      

U COFINANZIAMENTO PIL REALIZZAZIONE INTERVENTI VIABILITA' LEGGERA -                 60.000,00      

U ADEGUAMENTO ASILO NIDO VIRGILIO QUOTA A CARICO ENTE - AVANZO 2018 -                 18.144,01      

U MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO COMUNALE -AVANZO 2018 -                 30.000,00      

1.176.440,04 1.176.440,04 
Di cui:

Spesa corrente 139.981,27    

Spesa conto capitale 1.036.458,77 



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

l’avanzo 2018 risulta applicato in relazione alle quote vincolate, destinate e libera come di-
seguito indicato:

descrizione entrate 2019
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota destinata investimenti) Totale 846.742,99    
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota libera) Totale 140.288,50    
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota vincolata CdS) Totale 152.686,76    
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota vincolata da trasferimenti) Totale 14.218,72      
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota vincolata mutui) Totale 22.503,07      
Totale complessivo 1.176.440,04 

VISTO  il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO  il decreto legislativo n. 118/2011 e  s.m.i.;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore unico dei conti espresso con verbale n. 07/19 del
01.04.2019;

RILEVATO che sul presente atto, ai sensi del vigente regolamento del Consiglio Comunale, è stato
espresso parere favorevole dalla 2° Commissione Consiliare  nella seduta del 30.03.2019;

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola all’Assessore Antognozzi per l’illustrazione
del presente punto all’Ordine del Giorno.

Uditi gli interventi dei Consiglieri Panicari, Borioni, Cruciani, Bompadre, dell’Assessore – Vice
Sindaco Bianconi e dell’Assessore Paoloni.

Ascoltati, per dichiarazione di voto, gli interventi dei Consiglieri Borioni, Panicari, Bompadre,
Cruciani e dell’Assessore Antognozzi.

Con votazione espressa per alzata di mano

Consiglieri presenti n. 14
Astenuti n.   5 (Borioni, Panicari, Lampa, Bompadre, Cruciani)
Consiglieri votanti n.   9
Con voti favorevoli n.   9

DELIBERA



Città di San Severino Marche

Bilancio

Entrate euro 1.429.718,04 253.278,00 31.235,00 31.235,00

2019
Competenza

Uscite euro 1.429.718,04 1.427.263,79 31.235,00 31.235,00

2019
Cassa

Di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione comportano analoghe modifiche2)
al Documento unico di programmazione 2019/2021.

Di applicare al bilancio di previsione l’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2018 per3)
l’importo di euro 1.176.440,04  come di seguito indicato:

(=)                    9.940.121,60  1.176.440,04 

1° utilizzo

                   3.781.408,40 
                                     -   
                                     -   
                        21.225,81 
                        15.000,00 
                        23.929,34 
                   3.841.563,55                    -   

                   1.046.560,39     152.686,76 
                      177.829,17       14.218,72 
                        22.503,07       22.503,07 
                                     -                      -   
                                     -                      -   
                   1.246.892,63     189.408,55 
                      846.742,99     846.742,99 
                   4.004.922,43     140.288,50 

Fondo  perdite società partecipate

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (2)

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)

Fondo contezioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)
Totale parte destinata agli investimenti (D)

Di dare atto che  il bilancio di previsione, aggiornato con le modifiche disposte con il presente4)
provvedimento, risulta in equilibrio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario
e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D. Lgs. n. 267/2000 (Allegato B).

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale per quanto di competenza5)
(Allegato C).

* * * * *

2020
Competenza

2021
Competenza

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di apportare al bilancio di previsione 2019-2021, conformemente alle richieste inoltrate dai1)
responsabili di area e servizio con specifiche note conservate agli atti, le variazioni riportate nel
prospetto (Allegato A) che allegato al presente atto ne costituisce  parte integrante e sostanziale
e di seguito sinteticamente esposte:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE,

riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con separata votazione espressa per alzata di mano

Consiglieri presenti e votanti n. 14
Con voti favorevoli n. 14

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 03-07-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     03-07-19          al    17-07-19                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 18-07-19        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


